
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 40 DEL 06/11/2023 
 

 

OGGETTO

: 

NOMINA DEL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI 

ALESSANDRIA. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Visto quanto disposto dalla Legge 7 marzo 1986, n. 65 (Legge-quadro sull'ordinamento della 

polizia municipale, ed in particolare:  

o L’art. 1, rubricato “Servizio di polizia municipale”, che stabilisce al primo comma: “I comuni 

svolgono le funzioni di polizia locale. A tal fine. Può essere appositamente organizzato un 

servizio di polizia municipale”;  

o L’art. 2 “Funzioni del sindaco” che prevede che: “Il Sindaco o l’assessore da lui delegato, 

nell’esercizio delle funzioni di cui al precedente articolo 1, impartisce le direttive, vigila 

sull’espletamento del servizio e adotta i provvedimenti previsti dalle leggi e dai regolamenti”; 

o L’art. 9 “Comandante del Corpo di polizia municipale”, in base al quale “Il comandante del 

Corpo di polizia municipale è il responsabile verso il Sindaco dell’addestramento, della disciplina 

e dell’impiego tecnico-operativo degli appartenenti al Corpo”;  

Visto inoltre che la Legge Regionale 30 novembre 1987, n. 58 (Norme in materia di Polizia locale) 

stabilisce: 

o All’art. 1 “Funzioni di Polizia locale” che “Le funzioni di Polizia locale sono esercitate dalle 

strutture organizzative del servizio Polizia locale o dai competenti corpi o dal personale preposto 

degli Enti territoriali, o dei consorzi di essi, nelle materie loro attribuite o delegate degli Enti 

medesimi”; 

o All’art. 5 “Struttura dei servizi di Polizia locale” che “L’ordinamento e la struttura dei servizi 

di Polizia locale sono determinati dagli Enti di appartenenza con regolamento”;  

o All’art. 6 “Dipendenza del servizio di Polizia locale”, che: “Le strutture organizzative del 

servizio di Polizia locale od i corpi dei Vigili urbani, dove esistano, dipendono per l’esercizio 

delle funzioni dal Sindaco o dall’Assessore da lui delegato, il quale impartisce le direttive e gli 

ordini”; 

Considerato che il Regolamento del Corpo Polizia Locale Città di Alessandria, approvato con 

delibera del Consiglio Comunale numero 89 del 29/09/2022, in attuazione delle norme sopra 

citate prevede: 

 Art. 2. “Funzioni del Sindaco  

o 1. Il Sindaco, o l'Assessore da lui delegato, stabilisce gli indirizzi politici dell'attività di 

Polizia Locale, vigila sull'espletamento del servizio, adotta i provvedimenti previsti 

dalle leggi, dallo Statuto e dai Regolamenti.  



o 2. Il Sindaco impartisce le direttive al Comandante, fissando gli obiettivi e le priorità 

operative che devono essere conseguiti nell'assolvimento delle funzioni di Polizia 

Locale. 

 Art. 4. Dipendenza gerarchica del Corpo  

o 1. Il Corpo di Polizia Locale è alle dirette dipendenze del Sindaco o di un Assessore 

all’uopo delegato che vi sovrintende, impartendo le direttive tramite il Comandante 

del Corpo.  

 Art. 28. Comandante del Corpo  

o 1. Il Comandante è responsabile della gestione delle risorse assegnategli, 

dell’addestramento, della disciplina e dell’impiego tecnico operativo degli 

appartenenti al Corpo e risponde direttamente al Sindaco e all’Assessore 

eventualmente delegato.” 

Preso atto delle numerose pronunce del Consiglio di Stato che stabiliscono, tra l’altro, che “la 

nomina a Comandante del Corpo non deve essere necessariamente accompagnata 

dall’assegnazione di una qualifica dirigenziale” (Cons. St., sez. V, 14 novembre 1997, n. 1303) e 

confermano in capo al Comandante “il diretto controllo dei profili organizzativi e funzionali del 

servizio (addestramento, disciplina, impiego tecnico-operativo) che presentano la maggiore 

specificità e delicatezza, proprio indipendentemente dalla collocazione del servizio stesso 

all’interno del modello organizzativo prescelto dall’Ente nell’esercizio del suo potere di 

autorganizzazione” (Cons. St., Sez. V, 7 febbraio 2003, n. 644); 

 

Viste le deliberazioni di G.C. n. 330 del 16/12/2022 e n. 61 del 06/04/2023 è stato ridefinito 

l’assetto organizzativo dell’Ente, con l’approvazione della nuova Macrostruttura e del relativo 

funzionigramma, confermando l’articolazione organizzativa del Servizio Autonomo Polizia Locale; 

Preso atto della Determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 1147 del 29/06/2023 ad 

oggetto: “Conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile del Servizio 

autonomo Polizia Locale ad Alberto Bassani a decorrere dal 1 Luglio 2023 e fino al 31 Dicembre 

2024”; 

 

Preso atto che, a seguito di procedura selettiva interna finalizzata all’attribuzione della funzione di 

Vice Comandante (Vicario), il Commissario Alberto Fabrizio Bassani è stato nominato Vice 

Comandante con decorrenza dal 9 Dicembre 2010 (determinazioni dirigenziali n. 2127 del 

26/10/20210 e n. 2351 del 13/12/2010);  

Ritenuto, alla luce delle competenze, della preparazione professionale dimostrata, delle funzioni 

svolte negli anni già nel ruolo di Vice Comandante Vicario e di Comandante Vicario, con 

conferimento di posizione organizzativa nel Servizio Autonomo di Polizia Locale, confermato con il 

conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione sopra ricordato, incarico che attualmente ha 

naturale scadenza al 31 Dicembre 2024, nonché nella valutazione altamente positiva ottenuta 

annualmente sul grado di raggiungimento obiettivi e sui comportamenti posti in essere, di poter 

individuare nel dipendente Commissario Alberto Fabrizio Bassani - Funzionario di Vigilanza – ex 

D3, oggi Area dei Funzionari e delle EQ – il dipendente cui conferire la qualifica di “Comandante”, 

demandando al Segretario Generale l’incombenza della formalizzazione con decorrenza dalla data 

odierna e fino al 31 Dicembre 2024; 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 167/2000 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche), 

 il Decreto Legislativo 165/2001 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 



 

 

 

DECRETA 

 

 

 di conferire con decorrenza dalla data odierna e fino al 31 Dicembre 2024, al dipendente 

Commissario Alberto Fabrizio Bassani (Alberto Fabrizio Bassani - Funzionario di Vigilanza – ex D3, 

oggi Area dei Funzionari e delle EQ) la qualifica di Comandante del Corpo di Polizia Locale della 

Città di Alessandria, il quale svolgerà tutte le funzioni di esclusiva pertinenza del Comandante 

previste da leggi e regolamenti. 

 

 

 

 

 Il Sindaco 

                                                                                                     Giorgio Angelo Abonante 

 

 


